
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPAZIO PER 
APPOSIZIONE 

EVENTUALI FIRME 
DIGITALI GRAFICHE 

 

 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 70 del 20.12.2024 
 
 
 
 

OGGETTO:  

Avvio della procedura di dialogo competitivo ai sensi dell’art. 
74 del D.Lgs. 36/2023 volta a individuare un operatore 
economico per l’affidamento, tramite partenariato pubblico-
privato, della concessione di progettazione, costruzione e 
gestione della seggiovia ad ammorsamento automatico di 
collegamento dei comprensori sciistici di Passolanciano e 
Mammarosa, con le annesse piste da sci e dell’edificio 
polivalente sito in Serramonacesca. 

 

 
 
 
 
 

Mario Battaglia – Commissario P  A 
    

Adriano Marzola – sub-Commissario P  A 

 

 

Assiste il Revisore Legale 

Angelo Iecco P  A 
        

 

 

Funge da Segretario verbalizzante: il Direttore Generale Antonio Morgante 
 



2  

VISTA la L.R. n. 23/2011 e s.m.i. sul riordino delle funzioni in materia di aree 
produttive; 

VISTO l’atto di fusione del 03/04/2014, con il quale i Consorzi Per Lo Sviluppo 
Industriale del Sangro, di Avezzano, di Sulmona, di L’Aquila, di Teramo e del Vastese 
sono stati accorpati nell’ARAP – Azienda Regionale per le Attività Produttive; 

VISTA la D.G.R. n. 648/C del 10/10/2024 con la quale si è provveduto alla nomina 
del Commissario Straordinario dell’ARAP, nonché la delibera del Commissario 
Straordinario di ARAP n. 1 del 21/10/2024 di conferimento incarico di Sub 
Commissario Straordinario di ARAP; 

 

IL COMMISSARIO 

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione n. 343 del 17.12.2024 a firma del 
Responsabile del Servizio Lavori DL 1 e Responsabile del procedimento Ing. 
Tommaso Impicciatore avente ad oggetto “Avvio della procedura di dialogo 
competitivo ai sensi dell’art. 74 del D.Lgs. 36/2023 volta a individuare un operatore 
economico per l’affidamento, tramite partenariato pubblico-privato, della concessione 
di progettazione, costruzione e gestione della seggiovia ad ammorsamento 
automatico di collegamento dei comprensori sciistici di Passolanciano e Mammarosa, 
con le annesse piste da sci e dell’edificio polivalente sito in Serramonacesca.”, che si 
allega alla presente deliberazione, per formarne parte integrante e sostanziale, e che 
si ha qui per riportata e trascritta; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità amministrativa espresso dal 
responsabile del procedimento ing. Tommaso Impicciatore, alla sostenibilità 
economico-finanziaria, espresso dal responsabile del Dipartimento Programmazione 
Finanza e Controllo di Gestione, rag. Cristian La Civita, alla sostenibilità economico-
contabile, espresso dal responsabile del Dipartimento Contabilità e Bilancio,  dott. 
Antonio Della Croce ed alla regolarità tecnica ed al visto di regolarità amministrativa 
espresso dal responsabile del Dipartimento Lavori e Manutenzione, ing. Giuseppe 
Nicola Bernabeo; 

RITENUTO di provvedere in merito e per quanto di competenza, come riportato di 
seguito nel presente provvedimento; 

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che la premessa del presente provvedimento nonché la proposta di 
deliberazione sono parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono 
qui integralmente riportate e trascritte; 

2) di dare mandato all’ Ing. Tommaso Impicciatore Responsabile Unico di Progetto 
degli interventi denominati “Realizzazione seggiovia ad ammorsamento 
automatico tra Maielletta e Stazzo di Roccamorice”- CUP D81B21004550001 e 
“Recupero (con demolizione e ricostruzione) di un edificio polivalente in località 
Passolanciano” - CUP D58I21000550001, di avviare il procedimento di dialogo 
competitivo per l’affidamento, tramite partenariato pubblico-privato, della 
concessione di progettazione, costruzione e gestione della seggiovia ad 
ammorsamento automatico di collegamento dei comprensori sciistici di 
Passolanciano e Mammarosa, con le annesse piste da sci e dell’edificio 
polivalente sito in Serramonacesca, ai sensi dell’art 74 del Dlgs 36/2023; 

3) di approvare l’avvio della procedura di dialogo competitivo volta a individuare un 



3  

operatore economico per l’affidamento, tramite partenariato pubblico-privato, 
della concessione di progettazione, costruzione e gestione della seggiovia ad 
ammorsamento automatico di collegamento dei comprensori sciistici di 
Passolanciano e Mammarosa, con le annesse piste da sci e dell’edificio 
polivalente sito in Serramonacesca; 

4) di approvare i seguenti documenti per la procedura di dialogo competitivo: 

- schema disciplinare di gara ed allegati; 

- quadro esigenziale; 

5) di procedere all’espletamento della gara mediante il sistema di intermediazione 
telematica di ARIA S.p.A. denominato “Sintel”; 

6) di disporre la pubblicazione del bando di gara come indicato nelle premesse, 
ovvero con la trasmissione dell’atto alla BDNCP per tramite di Sintel; 

7) di riservarsi la facoltà, da esercitarsi in qualsiasi momento del procedimento, di 
revocare o non perfezionare la presente procedura e di non addivenire ad 
aggiudicazione della stessa senza che gli operatori economici partecipanti 
possano avanzare pretese a qualsiasi titolo per il fatto della partecipazione alla 
stessa; 

8) di dare atto che l’espletamento della presente procedura non comporta alcun 
vincolo o impegno a carico dell’amministrazione procedente, ivi compresi quelli 
derivanti da responsabilità precontrattuale ai sensi dell’art. 1337 del codice civile, 
per cui tutte le spese sostenute da ciascun operatore economico partecipante 
alla procedura rimangono ad esclusivo carico dei concorrenti, indipendentemente 
dall’esito della procedura; 

9) di rinviare a successivo provvedimento l’individuazione del gruppo 
interdisciplinare di lavoro convolto nelle varie fasi del procedimento; 

10) di trasmettere alla Regione Abruzzo la presente deliberazione per quanto di 
competenza; 

11) di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento/Servizio competente, 
anche al fine della relativa notifica ai Soggetti ed altri Uffici interessati, per quanto 
di rispettiva competenza 

12) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

13) di dare incarico al Direttore Generale dell’ARAP delle eventuali iniziative di 
competenza conseguenti il presente deliberato;  

14) di dare atto che gli Uffici di quest’Ente sono autorizzati ai conseguenti 
adempimenti di rispettiva competenza; 

15) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione in “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet aziendale www.arapabruzzo.it. 

16) di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al 
TAR nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato 
nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione 
dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

Allegati:  
1. proposta di deliberazione n. 343 del 17.12.2024; 
2. schema disciplinare di gara ed allegati;  
3. quadro esigenziale; 

  

http://www.arapabruzzo.it/


4  

Il Segretario verbalizzante 

Il Direttore Generale A.R.A.P. 

Avv. Antonio Morgante 

 

 

 

Il Commissario Straordinario A.R.A.P. 

Avv. Mario Battaglia 

 
 
 


		2024-12-23T11:33:39+0100
	Antonio Morgante


		2024-12-23T13:49:36+0100
	Mario Battaglia




